CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº. _____ , DE 2017

(Do Sr. Deputado Pr. Marco Feliciano)

Solicita informações ao Ministério da

Cultura sobre os repasses federais ao

ator/diretor Wagner Moura ou à produtora

O2 Filmes.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.

115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministério da Cultura, na figura de seu

representante legal, as seguintes informações:

1 – O ator/diretor Wagner Moura recebeu desta pasta recursos

federais para a realização/produção de filmes nos últimos 15 anos?

2 – Caso a resposta ao item anterior seja positiva, quais são os

valores individualizados e para quais filmes foram esses repasses?

3 – O ator/diretor Wagner Moura recebeu desta pasta recursos

federais para a realização/produção do filme Marighella?

4 – Caso a resposta ao item anterior seja positiva, quais são os

valores repassados?

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5 – A produtora O2 Filmes recebeu desta pasta recursos federais

para a realização/produção do filme Marighella?

6 – Caso a resposta ao item anterior seja positiva, quais são os

valores repassados?

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento deve-se ao fato de terem sido veiculadas

matérias na mídia alegando que o Governo Federal repassou quantias milionárias

ao ator/diretor Wagner Moura e à produtora O2 Filmes para a filmagem/produção

do filme Marighella.

No intuito de corroborar com o sustentado, cita-se a notícia da

Revista Veja, publicada e acessada em 23 de outubro de 2017, no seguinte

endereço eletrônico: http://veja.abril.com.br/entretenimento/wagner-moura-podera-

captar-r-10-milhoes-para-marighella/, respectivamente, verbis:

“Wagner Moura poderá captar R$ 10 milhões para ‘Marighella’

Estreia do ator na direção de um longa contará história do político baiano baseado

em uma biografia do jornalista Mário Magalhães

O filme Marighella, que contará a história do guerrilheiro baiano, ganhou aval para

captar mais de 10 milhões de reais através de edital do Ministério da Cultura. A

produção da O2 Filmes terá a estreia de Wagner Moura na direção e será baseada

no livro Marighella: O Guerrilheiro Que Incendiou O Mundo, do jornalista Mário

Magalhães.

Em maio deste ano, um formulário de inscrições foi aberto para selecionar atores

da cidade de Salvador para o filme. Entre as exigências para o elenco, estavam

residir na capital baiana e ser natural do Nordeste.

A biografia de Carlos Mariguella escrita por Magalhães apresenta a vida do

deputado federal da Bahia, que também foi escritor e estrategista da guerrilha no

Brasil. Atravessando a história entre 1930 e 1960, o livro conta de episódios da

http://veja.abril.com.br/entretenimento/wagner-moura-podera-captar-r-10-milhoes-para-marighella/
http://veja.abril.com.br/entretenimento/wagner-moura-podera-captar-r-10-milhoes-para-marighella/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vida do político, como uma passagem pela prisão, assaltos a bancos, tiroteios e

espionagem internacional.

A decisão da Ancine foi feita através da lei de fomento ao audiovisual e agora, a

equipe do filme deverá encontrar pessoas físicas ou jurídicas que queiram

contribuir para a produção. O longa ainda não tem data de estreia.”

A partir dessas considerações é que se solicitam as informações

citadas acima e espera-se que o governo informe os valores repassados.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2017.

Deputado Pr. Marco Feliciano

PSC/SP